平成２９年４月２１日

１年生保護者様

尼崎市立小田北中学校

校長 北垣 裕之

自転車安全教室の開催について（お知らせ）

陽春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を頂き誠にありがとうございます。

生徒たちが入学して半月が過ぎました。本格的に授業が始まり、放課後には部活動

に参加する生徒も増えてきています。生徒たちも、少しずつ中学校生活に慣れてきて、

意欲的に学習活動や学級活動、部活動などに取り組んでいます。

さて、次のとおり１年生の生徒を対象に自転車安全教室を実施いたします。中学生

になって自転車で行動する範囲が広がることや、部活動で自転車を利用する機会も増

えることから、安全に自転車を利用できるようになることを目的に実施します。当日

は、尼崎市東警察署交通安全課や尼崎市役所生活安全課の職員の方に来ていただき、

指導をしていただきます。

なお、兵庫県では「自転車の安全で適正な利用の促進に関する条例」が施行されて

いますので、自転車損害賠償保険等の加入も含め、ご家庭でも安全に対するご指導を

よろしくお願いいたします。

１ 日 時 平成２９年５月１２日（金） ５、６校時

２ 対 象 １年生徒（１３５名）

３ 内 容 （１）自転車交通安全講話（体育館）

（２）自転車安全運転実技指導（運動場）

４ 連絡事項 （１）実施当日、実技指導のために、一部の生徒には自転車を用意

してもらいます。自転車の用意を指示された生徒は、安全の

ため、自転車に乗らずに、押しながら登下校をしてください。

（２）雨天の場合は実技指導は中止になりますので、自転車は必要

ありません。その場合、体育館でシミュレーターを使った実

技講習を行います。

以 上